
 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“GaeA u lenti” 

B I E L L A 

www.iisgaeaulenti.it biis00700c@istruzione.it 
SedeCentrale:VialeMacallè,54-13900-Biella(BI) 

Tel. 015-402748 Fax. 015-8496093 

C.F.90067580028 

 

I.I.S. “R.Vaglio” 

Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 

Mosso-Cavaglià-Biella 

I.P.S.I.A. “G Ferraris” 

Biella 

 
 

 

Biella, 3 luglio 2019 
 

CUP  B45E19000030008 

CIG   Z972913BE1 

 

Oggetto: Determina ad acquistare arredi per la realizzazione del punto di erogazione servizio di 
Biblioteca Scolastica Innovativa presso la sede centrale di viale Macallè, 54 - Biella 

 
 

Il sottoscritto Cesare Molinari nell’ambito del progetto “Biblioteche Scolastiche Innovative Strumenti 
Azione #24 – Biblioteca Memex” avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni 
scolastiche ed educative statali di Biblioteche Scolastiche Innovative, concepite come centri di 
informazione e documentazione anche in ambito digitale – Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 
 
Visto il D. Lgs. 165/2001, art. 7 c.6 relativo ai “presupposti, criteri e modalità operative per 

l’affidamento di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 

coordinata e continuativa, nonché in materia di spese per convegni, mostre, pubblicità, relazioni 

pubbliche e di rappresentanza. Adempimenti e obblighi di pubblicità” che specifica che per esigenze cui 

non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad 

esperti di provata competenza; 

Vista la legge 244/2007, art. 3 c. 19; 
Visto il D.P.R. 275/1999; 
Visto il D.I. 44/2001 art. 6 comma 4; 
Considerato inoltre, che nel medesimo ambito “competenze e contenuti”, l’azione #24 – 

“biblioteche scolastiche come ambienti di alfabetizzazione all’uso delle risorse informative digitali” 

intende finanziare la realizzazione di biblioteche digitali attivando, altresì, una rete nazionale di 

biblioteche scolastiche;  

Ritenuto altresì che sono stati destinati alla realizzazione, nell’ambito dell’azione #24 – “biblioteche 
come centri di informazione e documentazione digitali” rispettivamente la somma pari a euro 
4.300.000,00 (quattromilionitrecentomila/00) e a euro 6.000.000,00 (seimilioni/00) a valere sulle 
risorse stanziate dall’articolo 1, comma 62, della citata legge n. 107 del 2015 e residuate a seguito 
del riparto effettuato con il d.m. n. 657 del 2015; 

 
Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti (di seguito, legge n. 107 del 

2015) e, in particolare, l’articolo 1, comma 56, che prevede che il Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le competenze digitali degli 

studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di costruzione delle 

competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la scuola digitale; 



 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“GaeA u lenti” 

B I E L L A 

www.iisgaeaulenti.it biis00700c@istruzione.it 
SedeCentrale:VialeMacallè,54-13900-Biella(BI) 

Tel. 015-402748 Fax. 015-8496093 

C.F.90067580028 

Visto altresì, l’articolo 1, comma 58, della citata legge n. 107 del 2015 con cui sono individuati gli 

obiettivi perseguiti nell’attuazione del Piano nazionale per la scuola digitale tra i quali anche la 

realizzazione di attività volte allo sviluppo delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso 

la collaborazione con università, associazioni, organismi del terzo settore e imprese e il 

potenziamento degli strumenti didattici e laboratoriali necessari a migliorare la formazione e i 

processi di innovazione delle istituzioni scolastiche; 

 

Vista la delibera n° 4 del Collegio Docenti del 3/09/2018 di approvazione del progetto “Biblioteche 

Scolastiche Innovative – Biblioteca Memex” azione #24 Fondi PNSD della legge 107/2015 che 

prevede la realizzazione di spazi e ambienti di promozione della lettura anche grazie all’uso della 

rete e di strumenti digitali per la popolazione scolastica; 

 

Visto il Decreto 851 del 27 ottobre 2015 in merito #pianoscuoladigitale; 

Visto il DM 26 maggio 2016 prot.n.299; 

Vista la graduatoria di merito DDG 21 maggio 2018 n.182 – Scorrimento Graduatoria di 

assegnazione dei fondi D.D.G. 235 del 28 giugno 2016 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca nell’ambito del contingente complessivo delle risorse pari a 90 milioni di euro 

stanziate per l’anno 2015 dall’art. 1, comma 62 della legge n 107 del 2015 per l’attuazione del piano 

nazionale per la scuola digitale; 

Considerato che ai sensi dell’art 36, comma 6, il ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A , ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle P.A. e,dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa;  

Visto l’art. 36 comma 2 del d.lgs 50/2016, relativo alla modalità di acquisto del servizio di importo 

inferiore a €. 40.000;  

DETERMINA 

 

L’acquisto di arredi comprensivo di trasporto e montaggio per la realizzazione del punto di 

erogazione servizio di Biblioteca Scolastica Innovativa presso la sede centrale di viale Macallè, 54 

- Biella 

Art. 1 Oggetto 

L’oggetto della fornitura sono arredi riguardanti una sezione dell’Atrio che accoglie i visitatori della 
futura Biblioteca Scolastica Innovativa Memex, come da dettaglio redatto  : 

  

Nr 2 Cuscino in tessuto/lavabile per seduta 1250x450x8 Cm; 

Nr 6  Elemento Pouff componibile colorato;  

 Nr 2  Poltroncina dattilo con ruote; 

 Nr 1  Scrivania ad “L” tinta legno misure massime 2500x2000 Cm; 

 Nr 1  Elemento ad ante battenti sottoscrivania misure massime 150x70 Cm dotato di 
serratura; 

 

Si precisa che le specifiche indicate, pur essendo indicative delle esigenze della scuola, ammettono le 

varianti che rientrano nelle caratteristiche costruttive e/o di vendita di ogni ditta (clausola di 

equivalenza).  



 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“GaeA u lenti” 

B I E L L A 

www.iisgaeaulenti.it biis00700c@istruzione.it 
SedeCentrale:VialeMacallè,54-13900-Biella(BI) 

Tel. 015-402748 Fax. 015-8496093 

C.F.90067580028 

 

 

Art. 2 Criteri di aggiudicazione  

Il criterio di aggiudicazione è l’acquisizione mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi D.lgs 50/2016 e successive modifiche DLgs 56-2017 in 

vigore dal 20-5-2017. L’aggiudicatario deve avere tutti i requisiti di carattere generale previsti 

dall’art. 80 del Dlgs 50/2016 nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità 

economica finanziaria, capacità tecniche e professionali.  

Art. 3 Importo stimato dell’affidamento 

L’importo stimato dell’affidamento è di € 2.650,00 al netto di IVA.   

Art. 4 Collaudo e liquidazione delle spettanze 

1)  La liquidazione avverrà al termine della prestazione entro 30 giorni dalla presentazione di idoneo 
documento fiscale da trasmettere in modalità elettronica, il seguente codice univoco UFFHGO. La 
fattura deve essere elettronica. 
2) L’emissione della fattura avverrà, dopo esito positivo del controllo di regolarità della fornitura 
mediante dichiarazione di conformità dei prodotti rilasciato dall’istituto. 
3)  l’IIS Gae Aulenti effettuerà il pagamento in regime di “split payment”. 

Art . 5 Tempi di fornitura 
La fornitura deve avvenire entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data dell’affidamento, fatti salvi i 
controlli di legge di cui all’art. 2. 

Art. 6 Clausole finali e flussi informativi. 
1) Per ogni eventuale controversia è competente il Foro di Biella, con esclusione di qualsiasi altro. 
2) La fornitura avverrà presso la sede staccata dell’Istituto IIS Gae Aulenti ubicata in C.so Pella 12/a 
- 13900 Biella, fornendo preventiva comunicazione della effettiva data  di consegna.  

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Cesare Molinari  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  

 

 

 
 


		2019-07-04T10:21:13+0200
	Cesare Molinari




